*) Ср. отзывъ Stephani prioris Dolaneusis: „*Inter omnes haereses, quae unquam in Ecclesie pullulaverunt, nunquam considero aliquam plus callide per hypocritas introductam et multiplicius populum defraudantem, quam ut credatur in sacramento Domini Corporis esse accidens sine subjecto*“, in Medullae tritici p. 1 apud Pez Thes. aneed. nov. IV, 2, 196. „*Cum rogaretur (Hieronymus Pr.), quid sentiret de sacramento, inquit, Antea panem, in consecratione et postea, verum corpus, et reliqua secundum fidem. Tum quidam: Atqui ajunt te dixisse, post consecrationem remanere panem. Respondit; Apud pistorem remanet panis*“. Poggii Florentini epistola ad Leonardum Agetinum ap. V. d. Hardt III, p. 66.

**) Мы слѣдуемъ здѣсь болѣе подробной и умной реляціи Петра Младеновича in Documentis pp. 276—278, оставляя въ сторонѣ ею упраздняемую соборную реляцію apud Van der Hardt M. C. C. IV, pp. 308—309 (засѣданіе 7-го іюня).

его учителя реализму *). Оставляя другія доказательства, мы указываемъ на его собственную реляцію преній, возникавшихъ при чтеніи обвинительныхъ статей въ засѣданіи 8-го іюня. Въ Числѣ XXVI статей, извлеченныхъ „ex libro de ecclesia“ мы находимъ 22 выраженную въ слѣдующихъ словахъ: „Si homo est vitiosus et agit quidquam, agit vitiose; et si est virtuosus et agit quidquam, tunc agit virtuose“. Приводя соотвѣтствующее мѣсто изъ книги, Петръ Младеновичъ не пропустилъ и слѣдующихъ словъ, дающихъ философскую основу самой статьѣ: „sicut vitium quod crimen dicitur, i. e. mortale peccatum, inficit universaliter actus subjecti sive hominis, sic virtus vivificat omnes actus virtuosi“. (Documenta p. 296).

При опроверженіи нѣкоторыхъ положеній Винцефа *doctrine nominalium* давала чувствовать строгость своего анализа съ особеною силой. Сомнительный смыслъ нѣкоторыхъ положеній удалялся единимиъ ея привосновеніемъ. XIII положеніе звучало такъ: „Illi qui dimittunt praedicare sive audire verbum Dei propter excommunicationem hominum, sunt excommunicati, et in die judicii traditores Christi habebuntur“. Отмѣченныя слова своимъ двоякимъ смысломъ давали возможность извратить еретическій смыслъ положенія. Защищаясь передъ судьями, еретикъ придавалъ этимъ словамъ *secundarium, sophisticum*: тотъ будетъ преданъ суду за изъянну Христу, кто не проповѣдуется, скры-

* Stephani prioris Dolanensis Dialogus volatilis cap. X. „Auca. Constat enim, quam gloriosus sit continuus labor mens in verbo Dei, et notanter ad populum, ubi multiplicitis millibus auditorum hominum vulgarium, etiam viri literati et scholares famosi accentantes, non solum audiendi gratia, sed etiam comportantes chartas et tabulas atramento et calamis verba oris mei festinant conscribere, ut vel eruditantur *insolitis* et *novae* praedicationis relatibus et ut evangelicae lectionis primo reete discant postillationem et mysteria: quamquam et alii rudes os meum observent, ut, quomodo. olim Iesum, sic et me praeconem veritatis et justitiae capiant in sermone“—apud Pez Thes. anecd. nov. IV, 2, p. 461. Петръ Младеновичъ — одинъ изъ 14 баккалавровъ рокового 1409 года, *sud decanatu Simonis de Tyssnou*. Mon. Univ. Prag. I, p. 404.

ван свою ересь, изъ болезни подвергнувшись передъ людьми отлученію. Но: „Secundum rectam regulam juris verba ex communi usu sunt accipienda. Sed nedum apud Theologos et fideles sed etiam apud Philosophos et gentiles, verba affirmativa indefinite pro singularibus vel individuis rebus prolatâ, ex communi usu accipiuntur indifferenter, non plus pro uno, quam pro alio, sed pro omnibus singularibus. Etiam talia verba ex communi usu accipiuntur, non ut praedicatum per accidens, sed per se convenit subiecto“⁴. На основаніи такихъ правилъ положеніе было истолковано, какъ еретичное: всякий, кто прекращаетъ проповѣдь или перестаетъ внимать слову Божію (въ богослуженіи), изъ-за (propter) людскаго (т. е., прелатскаго, церковнаго) отлученія, есть отлученный и въ день суда будетъ почтенъ за Христова измѣнника⁵. Помощью номинального (прямаго, истиннаго) значенія словъ и сентенцій констанціе отцы отвергли всѣ софистические уловки защитниковъ Виклефа. Этотъ простейшій приемъ въ тождественныхъ выражениихъ былъ примененъ, кроме приведенныхъ, къ слѣдующимъ статьямъ: XXXI *): „articulus ille non ad acceptancem sophisticam, sed secundum communem usum verborum in hac materia erroneus est“; XXXVIII **): „iste articulus iuxta communem usum accipiendo verba ejus ostenditur esse haereticus et erroneus“; XLI ***): „in sensu suo primario, secundum communem usum accipiendo verba ejus, contrariatur fidei catholicae“. При осужденіи послѣдней изъ приведенныхъ статей, аппаратъ логической критики сложнѣе другихъ, ибо защитники умоляли ея еретическій смыслъ рег *aequivocationem*, придавая къ слову *ecclesiæ* будто умоченное прилагательное *triumphantem*, а за *ecclesiam Romanam* оставляя недоказанное *militantem*. Защитники, слѣдовательно, спасали такимъ об-

*) „Peccant fundantes claustra, et ingredientes sunt viri diabolici“. Van der Hardt M. C. C. III, pp. 304—307.

**) „Decretales epistolae sunt apocryphae et seducunt a fide Cristi, et clerici sunt stulti, qui eas student“. Ibidem pp. 312—313.

***) „Non est de necessitate salutis, credere, Ecclesiam Romanam esse supremam inter Ecclesiæ“. Ibidem pp. 320—323.

разомъ правовѣрный смыслъ статьи, возвышалъ ея сентенцией *невидимую церковь надъ видимою*. Обвинители *per invocationem et ex quid nominis* утвердили за нею смыслъ еретический. Логические приемы, разнообразились по нуждѣ. Противъ XIX *) статьи, напр., былъ примѣненъ аргументъ „*de materia praedicamentorum*“. Особенная молитва за извѣстное определенное лицо достойнѣе и дѣйственнѣе общей на столько же, на сколько видовое различие полнѣе и совершеніе родового („*species per differentiam abundat a genere*“).